
 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                              
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                           
                                                 
 

    HOTĂRÂRE NR.30 
Referitor la actualizarea Regulamentului privind Organizarea și Funcționarea Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Costești  
 

                                                          

  
Consiliul Local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa extraordinară în ziua 

de 27.04.2023;      
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul orașului 

Costești, înregistrat sub nr.9928/21.04.2023, prin care se propune actualizarea Regulamentului 
privind Organizarea și Funcționarea Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 
Costești; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.9929/21.04.2023, întocmit  
de doamna Necula Gabriela, inspector superior în cadrul Compartimentului Resurse Umane; 

-O.G. nr.84/30.08.2001, privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 
comunitare de evidenţă a persoanelor, cu modificările și completările ulterioare; 

-H.G. nr.2104/2004 pentru aprobarea Metodologiei privind criteriile de dimensionare a 
numarului de funcții din aparatul serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor, 
constituirea patrimoniului și managementul resurselor umane, financiare și materiale, cu 
modificările și completările ulterioare;  

-Legea nr.119/1996 privind actele de stare civilă, republicată, cu modificările ulterioare;  
-H.G. nr.64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu privire la aplicarea unitara a 

dispozitiilor in materie de stare civila, cu modificările și completările ulterioare; 
-H.G. nr.295 din 10 martie 2021, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

unitară a dispoziţiilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 97/2005 privind evidenţa, domiciliul, 
reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români, precum şi pentru stabilirea formei şi 
conţinutului actelor de identitate, ale dovezii de reşedinţă şi ale cărţii de imobil. 

-prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.„a” şi alin.(3) lit.„c”, art.133 alin.(2), lit.„a”, art.136 
alin.(8), art.196 alin.(1) lit.„a”, art.632 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
            Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
            În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă actualizarea Regulamentului privind Organizarea și Funcționarea 
Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Costești, conform anexei nr.1, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Costești, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3.La data adoptării prezentei hotărâri, orice dispoziție contrară emisă în acest sens își 
încetează aplicabilitatea. 

Art.4.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termen legal prin grija secretarului general al 
oraşului: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Argeş; 
- Primarului oraşului Costeşti; 

        Dată astăzi:27.04.2023  
                                                                                                       contrasemnează secretar general oraş 

                         Chiriţă Iuliana 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                  SANDU GHEORGHE-LUCIAN               


